S
ta
nd
 4
.2
00
9
76

 TUBUS-Serie TA
 Strukturdämpfer axial dämpfend
 Bestellbeispiel    TA37-16
 TUBUS axial
 Außendurchmesser 37 mm
 Hub 16 mm
S
ta
nd
 4
.2
00
9
78
78
 Die Strukturdämpfer TS aus der inno-
vativen ACE TUBUS-Serie sind wartungs-
freie, einbaufertige Dämpfungselemente
aus einem Co-Polyester Elastomer.
Durch die annähernd lineare Dämpfungs-
kennlinie erfolgt eine weiche Energie-
aufnahme bei minimaler Maschinenbe-
lastung. Die geringe Eigenerwärmung
des Materials bietet eine gleichbleibende
Dämpfung im Temperaturbereich von
-40 °C bis 90 °C.
Das geringe Eigengewicht, der günstige
Preis und die hohe Standzeit von bis zu
1 Mio. Lastwechseln machen die Struk-
turdämpfer zu einem Alternativprodukt
zur hydraulischen Endlagendämpfung,
wenn die bewegte Masse nicht positions-
genau gestoppt und die Energie nicht zu
100 % abgebaut werden muss.
Die platzsparende Bauform wurde von
Ø 14 mm bis zu Ø 107 mm konsequent
umgesetzt. Das Produkt lässt sich mit
der beigestellten Spezialschraube sehr
einfach und schnell befestigen.
Die TS-Serie wurde speziell für ein
Maximum an Energieaufnahme bei
einem Minimum an Bauhöhe im Be-
reich von 2 Nm bis 910 Nm entwickelt.
Die Lebensdauer ist bis zu 20x höher
als bei Dämpfungen mit Urethan, bis zu
10x höher als bei Gummidämpfungen
und bis zu 5x höher als mit Stahlfedern.
Berechnung und Auslegung sollte
durch ACE erfolgen.
 Auffahrgeschwindigkeit:   bis max. 5 m/s
  Umgebung:   Beständig gegen Mikroben, Meerwasser,
Chemikalien und mit sehr guter UV- und Ozonresistenz.
Keine Wasseraufnahme und kein Aufquellen.
  Energieüberschreitung:   bei Einzelbelastung 40 % über
W3 Angaben zulässig.
  Einbaulage:   beliebig
  Dynamische Kraftaufnahme:   670 N bis 24 000 N
  Zulässiger Temperatur-
bereich:   -40 °C bis 90 °C
  Energieabbau:   26 % bis 56 %
  Materialhärte:   Shore 40D
  Anzugsmoment:
  M4: 4 Nm
M5: 6 Nm
M6: 10 Nm
M12: 85 Nm
M16: 210 Nm
  Auf Bestellung:   Sonderhübe,
-kennlinien, -federraten,

 Abmessungen und Leistungsdaten
 Type  1 W3
Nm/Hub
 2 W3
Nm/Hub
 max. Hub
mm
 D    L1    M    L2    d1    d2    Gewicht
kg
 TS14-7  2  3  7  14  4  M4  15  19  13  0,003 0
 TS18-9  4  5,5  9  18  5  M5  18  24  16  0,0056
 TS20-10  6  8,5  10  20  6  M6  21  27  19  0,0076
 TS26-15  15  21  15  26  6  M6  28  37  25  0,0150
 TS32-16  25  35  16  32  6  M6  32  44  30  0,0212
 TS35-19  30  42  19  35  6  M6  36  48  33  0,0284
 TS40-19  35  49  19  40  6  M6  38  51  34  0,0314
 TS41-21  45  63  21  41  12  M12  41  55  38  0,0506
 TS44-23  65  91  23  44  12  M12  45  60  40  0,0718
 TS48-25  80  112  25  48  12  M12  49  64  44  0,0858
 TS51-27  90  126  27  51  12  M12  52  69  47  0,1016
 TS54-29  115  161  29  54  12  M12  55  73  50  0,1164
 TS58-30  135  189  30  58  12  M12  59  78  53  0,1324
 TS61-32  160  224  32  61  16  M16  62  83  56  0,2034

 TUBUS-Serie TS
 Strukturdämpfer axial soft dämpfend
 Bestellbeispiel    TS44-23
 TUBUS axial soft
 Außendurchmesser 44 mm
 Hub 23 mm
S
ta
nd
 4
.2
00
9
80
80
 Die Strukturdämpfer TR aus der inno-
vativen ACE TUBUS-Serie sind wartungs-
freie, einbaufertige Dämpfungselemente
aus einem Co-Polyester Elastomer.
Die radiale Beanspruchung ermöglicht
eine sehr lange und weiche Abbremsung
mit einem progressiven Energieabbau am
Hubende. Die geringe Eigenerwärmung
des Materials bietet eine gleichbleibende
Dämpfung im Temperaturbereich von
-40 °C bis 90 °C.
Das geringe Eigengewicht, der günstige
Preis und die hohe Standzeit von bis zu
1 Mio. Lastwechseln machen die Struk-
turdämpfer zu einem Alternativprodukt
zur hydraulischen Endlagendämpfung,
wenn die bewegte Masse nicht positions-
genau gestoppt und die Energie nicht zu
100 % abgebaut werden muss.
Die platzsparende Bauform wurde von
Ø 29 mm bis zu Ø 100 mm konsequent
umgesetzt und wird mit der bereitgestell-
ten Spezialschraube sehr einfach und
schnell befestigt.
Die TR-Serie wurde speziell für einen
maximalen Hub bei minimaler Bau-
höhe im Bereich von 2 Nm bis 115 Nm
entwickelt.
Die Lebensdauer ist bis zu 20x höher
als bei Dämpfungen mit Urethan, bis zu
10x höher als bei Gummidämpfungen
und bis zu 5x höher als mit Stahlfedern.
Berechnung und Auslegung sollte
durch ACE erfolgen.
 Auffahrgeschwindigkeit:   bis max. 5 m/s
  Umgebung:   Beständig gegen Mikroben, Meerwasser,
Chemikalien und mit sehr guter UV- und Ozonresistenz.
Keine Wasseraufnahme und kein Aufquellen.
  Energieüberschreitung:   bei Einzelbelastung 40 % über
W3 Angaben zulässig.
  Einbaulage:   beliebig
  Dynamische Kraftaufnahme:
  300 N bis 6 200 N
  Zulässiger Temperatur-
bereich:   -40 °C bis 90 °C
  Energieabbau:   17 % bis 35 %
  Materialhärte:   Shore 40D
  Anzugsmoment:
  M5: 6 Nm
M6: 10 Nm
M8: 25 Nm
  Auf Bestellung:   Sonderhübe,
-kennlinien, -federraten,

Strukturdämpfers sollte durch ACE erfolgen oder
überprüft werden.
 Abmessungen und Leistungsdaten
 Type  1 W3
Nm/Hub
 2 W3
Nm/Hub
 max. Hub
mm
 A    L1    M    L2    B    C    Gewicht
kg
 TR29-17  2  3  17  29  5  M5  25  13  38  0,0062
 TR37-22  3  4,5  22  37  5  M5  32  19  50  0,0128
 TR43-25  4  5,5  25  43  5  M5  37  20  58  0,0172
 TR50-35  6  8,5  35  50  5  M5  44  34  68  0,0222
 TR63-43  15  21  43  63  5  M5  55  43  87  0,0508
 TR67-40  25  35  40  67  5  M5  59  46  88  0,0770
 TR76-46  40  56  46  76  6  M6  67  46  102  0,1042
 TR83-50  45  63  50  83  6  M6  73  51  109  0,1416
 TR85-50  70  98  50  85  8  M8  73  69  111  0,2062
 TR93-57  90  126  57  93  8  M8  83  83  124  0,2970
 TR100-60  115  161  60  100  8  M8  88  82  133  0,3346
 1 Energieaufnahme pro Hub bei Dauerbelastung.
2 Energieaufnahme pro Hub für Not-Stopp-Anwendungen.
  Kennlinien zur Type TR93-57
 Energie-Hub Kennlinie (dynamisch)

 TUBUS-Serie TR
 Strukturdämpfer radial dämpfend
 Bestellbeispiel    TR93-57
 TUBUS radial
 Außendurchmesser 93 mm
 Hub 57 mm
6000
5000
4000
3000
2000
1000
0
8 16 32 44
 abgebaute
Energie  F ab
 F Rück
 Rück-
stell-
energie
S
ta
nd
 4
.2
00
9
82
82
 Die Strukturdämpfer der neu ent-
wickelten TR-H-Serie werden wie das
Grundmodell TR radial beansprucht und
ermöglichen so eine sehr lange und
weiche Verzögerung. Die TUBUS Struk-
turdämpfer aus Co-Polyester Elastomer
sind einbaufertig und wartungsfrei.
Das TR-H Modell bietet bei annährend
gleichen Abmessungen eine signifikant
höhere Energieaufnahme durch eine
härtere Materialmischung. Die neue
TR-H-Serie komplettiert die TUBUS
Baureihe zwischen den progressiven
TR und den fast linearen TS Modellen.
ACE bietet dadurch ein individuelles und
weit abgestuftes Kennlinienverhalten
innerhalb der gesamten ACE TUBUS-
Serie. Die geringe Eigenerwärmung des
Materials bietet eine gleichbleibende
Dämpfung im Temperaturbereich von
-40 °C bis 90 °C.
Das geringe Eigengewicht, der günstige
Preis und die hohe Standzeit von bis zu
1 Mio. Lastwechseln machen die Struk-
turdämpfer zu einem Alternativprodukt
zur hydraulischen Endlagendämpfung,
wenn die bewegte Masse nicht positions-
genau gestoppt und die Energie nicht zu
100 % abgebaut werden muss.
Die platzsparende Bauform wurde von
Ø 30 mm bis zu Ø 102 mm konsequent

Strukturdämpfers sollte durch ACE erfolgen oder
überprüft werden.
 Abmessungen und Leistungsdaten
 Type  1 W3
Nm/Hub
 2 W3
Nm/Hub
 max. Hub
mm
 A    L1    M    L2    B    C    Gewicht
kg
 TR30-15H  2,5  3,5  15  30  5  M5  23  13  38  0,004
 TR39-19H  6  8,5  19  30  5  M5  30  19  50  0,011
 TR45-23H  8,5  12  23  45  5  M5  36  20  58  0,016
 TR52-32H  11,5  16  32  52  5  M5  42  34  68  0,025
 TR64-41H  22,5  31,5  41  64  5  M5  53  43  87  0,051
 TR68-37H  62  87  37  68  5  M5  56  46  88  0,080
 TR79-42H  79  110,5  42  79  6  M6  64  46  102  0,105
 TR86-45H  124  173,5  45  87  6  M6  69  51  109  0,146
 TR87-46H  158  221  46  87  8  M6  68  69  111  0,190
 TR95-50H  226  316,5  50  95  8  M8  77  83  124  0,266
 TR102-56H  282,5  395,5  56  102  8  M8  84  82  133  0,319
 1 Energieaufnahme pro Hub bei Dauerbelastung.
2 Energieaufnahme pro Hub für Not-Stopp-Anwendungen.
  Kennlinien zur Type TR95-50H
 Energie-Hub Kennlinie (dynamisch)

85
85Stoßdämpfer GmbH · Postfach 1510 · D-40740 Langenfeld · Tel. +49-(0)2173-9226-10 (Technik -20) · Fax +49-(0)2173-9226-19 · E-Mail: info@ace-ace.de
D
B
 Abmessungen und Leistungsdaten
 Type   1 W3
Nm/Hub
 2 W3
Nm/Hub
 max. Hub
mm
 A    B    C    D    M    L1    L2    Gewicht
kg
 TR29-17L  12  17  17  29  80  38  40  M5  5  25  0,029
 TR43-25L  16  22,5  25  43  80  58  40  M5  5  37  0,072
 TR63-43L  30  42  43  63  80  87  40  M5  5  55  0,106
 TR66-40L-1  100  140  40  66  152  87  102  M8  8  59  0,280
 TR66-40L-2  200  280  40  66  305  87  254  M8  8  59  0,580
 TR66-40L-3  300  420  40  66  457  87  406  M8  8  59  0,830
 TR66-40L-4  400  560  40  66  610  87  559  M8  8  59  1,300
 TR66-40L-5  500  700  40  66  762  87  711  M8  8  59  1,330
 TR76-45L-1  135  190  45  76  152  100  102  M8  8  68  0,380
 TR76-45L-2  270  378  45  76  305  100  254  M8  8  68  0,730
 TR76-45L-3  400  560  45  76  457  100  406  M8  8  68  1,130
 TR76-45L-4  535  750  45  76  610  100  559  M8  8  68  1,430
 TR76-45L-5  670  940  45  76  762  100  711  M8  8  68  1,730
 TR83-48L-1  155  217  48  83  152  106  102  M8  8  73  0,480
 TR83-48L-2  315  440  48  83  305  106  254  M8  8  73  0,930
 TR83-48L-3  470  660  48  83  457  106  406  M8  8  73  1,380
 TR83-48L-4  625  875  48  83  610  106  559  M8  8  73  4,830
 TR83-48L-5  780  1 092  48  83  762  106  711  M8  8  73  6,000
 TR99-60L-1  205  287  60  99  152  130  102  M16  16  88  0,790
 TR99-60L-2  410  574  60  99  305  130  254  M16  16  88  1,290
 TR99-60L-3  615  861  60  99  457  130  406  M16  16  88  1,940
 TR99-60L-4  820  1 148  60  99  610  130  559  M16  16  88  2,540
 TR99-60L-5  1 025  1 435  60  99  762  130  711  M16  16  88  3,100
 TR99-60L-6  1 230  1 722  60  99  914  130  864  M16  16  88  3,700
 TR99-60L-7  1 435  2 010  60  99  1 067  130  1 016  M16  16  88  4,3 00
 TR143-86L-1  575  805  86  143  152  191  76  M16  16  127  1,440
 TR143-86L-2  1 155  1 617  86  143  305  191  203  M16  16  127  2,900
 TR143-86L-3  1 730  2 422  86  143  457  191  355  M16  16  127  4 ,000
 TR143-86L-4  2 305  3 227  86  143  610  191  508  M16  16  127  5,290
 TR143-86L-5  2 880  4 032  86  143  762  191  660  M16  16  127  6,59 0
 TR143-86L-6  3 455  4 837  86  143  914  191  812  M16  16  127  7,890
 TR143-86L-7  4 030  5 642  86  143  1 067  191  965  M16  16  127  9,900
 TR188-108L-1  1 350  1 890  108  188  152  245  76  M16  16  165  2,340
 TR188-108L-2  2 710  3 794  108  188  305  245  203  M16  16  165  4,64 0
 TR188-108L-3  4 060  5 684  108  188  457  245  355  M16  16  165  6,890
 TR188-108L-4  5 420  7 588  108  188  610  245  508  M16  16  165  9,190
 TR188-108L-5  6 770  9 478  108  188  762  245  660  M16  16  165  11,390
 TR188-108L-6  8 120  11 368  108  188  914  245  812  M16  16  165  13,640
 TR188-108L-7  9 480  13 272  108  188  1 067  245  965  M16  16  165  15,940
 1 Energieaufnahme pro Hub bei Dauerbelastung.
2 Energieaufnahme pro Hub für Not-Stopp-Anwendungen.
 TUBUS-Serie TR-L
 Strukturdämpfer radial dämpfend (lange Version)

überprüft werden.
 Abmessungen und Leistungsdaten
 Type   1 W3
Nm/Hub
 2 W3
Nm/Hub
 max. Hub
mm
 D    L1    M    L2    d1    d2    Gewicht
kg
 TC64-62-S  450  630  62  64  12  M12  79  89  52  0,175
 TC74-76-S  980  1 372  76  74  12  M12  96  114  61  0,261
 TC83-73-S  1 900  2 660  73  83  12  M12  94  127  69  0,328
 TC86-39  1 210  1 695  39  86  12  M12  56  133  78  0,284
 TC90-49  1 630  2 282  49  90  12  M12  68  124  67  0,265
 TC100-59  1 770  2 480  59  100  12  M12  84  149  91  0,513
 TC102-63  1 970  2 760  63  102  16  M16  98  140  82  0,633
 TC108-30  1 900  2 660  30  108  12  M12  53  133  77  0,392
 TC117-97  3 710  5 195  97  117  16  M16  129  188  100  1,053
 TC134-146-S  7 290  10 210  146  134  16  M16  188  215  117  1,573
 TC136-65  4 250  5 950  65  136  16  M16  106  178  106  1,173
 TC137-90  6 350  8 890  90  137  16  M16  115  216  113  1,193
 TC146-67-S  8 330  11 660  67  146  16  M16  118  191  99  1,573
 TC150-178-S  8 860  12 400  178  150  16  M16  241  224  132  2,581
 TC153-178-S  7 260  10 165  178  153  16  M16  226  241  131  2,493
 TC168-124  10 100  14 140  124  168  16  M16  166  260  147  2,533
 TC176-198-S  12 720  17 810  198  176  16  M16  252  279  150  3,591
 1 Energieaufnahme pro Hub bei Dauerbelastung.
2 Energieaufnahme pro Hub für Not-Stopp-Anwendungen.
  Kennlinien zur Type TC90-49
 Energie-Hub Kennlinie (dynamisch)